
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/12/2018
Nome allegato: determina ammessi esclusi. impianti elevatori
beccaria.pdf
CIG: 5427959D74;
Nome procedura: Lavori di adeguamento degli impianti elevatori
e messa a norma delle vie di fuga sede D.G. INPS di Via C.
Beccaria, n. 29 – Roma.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS 30/659/2018 del 13 dicembre 2018 

 

 

Oggetto: Lavori di adeguamento degli impianti elevatori e messa a norma delle vie di 

fuga sede D.G. INPS di Via C. Beccaria, n. 29 – Roma. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, 

comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CIG: 5427959D74 - CUP F84E13004210005 

Determina ammessi/esclusi. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: 

«Attuazione della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 
dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici 
di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 
18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 
con Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione 
dell’INPDAP e dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS, che succede in 

tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli enti medesimi alla data del 1° 
gennaio 2012; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con Determinazioni 
presidenziali nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 
12 ottobre 2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
Determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato 

dalle Determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 
24 gennaio 2017; 



2 

 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e finanze il 16 febbraio 2015, con il 

quale il Prof Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale 
della Previdenza sociale (INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata 
Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 

1^fascia, di ruolo del medesimo Istituto; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Acquisti e 
Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016»; 

VISTA la determinazione n. RS30/473/2018 del 04.10.2018 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta 

di offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 6 ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., inerente ai lavori di adeguamento degli impianti elevatori e 

messa a norma delle vie di fuga sede D.G. INPS di Via C. Beccaria, n. 29 – 
Roma; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2110133 generata dal portale del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, riportante i 22 Operatori 
economici sorteggiati abilitati al bando Lavori di manutenzione – Opere 
Specializzate/OS4 e che ha stabilito tra l’altro, la scadenza di presentazione 

delle offerte al 26 novembre scorso, alle ore 18:00; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito sono 

pervenute n. 2 offerte dai sottoelencati Operatori Economici: 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 DI MADERO srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 23/11/2018 

ore 16:55:36 

2 CIAM ASCENSORI E SERVIZI 

srl 

Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

26/11/2018 

ore 13:51:59 

 

VISTA la determinazione n. RS 30/624/2018 del 3 dicembre 2018, con la quale 
si è provveduto alla nomina dei componenti il Seggio di gara; 



3 

 

PRESO ATTO che nella prima seduta pubblica del 5 dicembre 2018, come resocontata 
nel verbale n. 1, il Seggio di gara ha proceduto, seguendo l’ordine di 

arrivo delle offerte, all’apertura delle buste A contenenti la 
documentazione amministrativa prodotta dai suddetti Operatori 

economici, per verificare la presenza della documentazione prescritta 
nella lettera di invito; 

PRESO ATTO che il Seggio, operando in forma riservata, ha rilevato per l’Operatore 

Economico Di Madero srl: 

- che questo ha trasmesso il Capitolato speciale di appalto con 

estensione “.pdf2”, quindi illeggibile ai fini della verifica/ammissibilità 
della documentazione di gara prodotta; 

- che nella dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 

del d.P.R. n. 445/2000, nella sezione di cui al punto A.5, lett. l, non 
sono stati riportati i nominativi per i quali la medesima è stata 

redatta (riferimento ai motivi di esclusione di cui all’art. 80, commi 
1, 2 e 5, lett. l), del d.lgs. n. 50/2016); 

PRESO ATTO inoltre, che nella medesima seduta, il Seggio ha riscontrato, per 

l’Operatore economico CIAM Ascensori e Servizi srl che la dichiarazione 
sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, 

risulta incompleta in quanto carente delle pagine aventi numeri pari e 
dunque non valutabile ai fini della verifica/ammissibilità della stessa; 

PRESO ATTO che con il citato verbale n. 1 del 5 dicembre u.s. il Seggio di gara ha 
dato mandato alla Stazione Appaltante di attivare nei confronti dei 
sopramenzionati Operatori il subprocedimento di soccorso istruttorio per 

integrare la documentazione carente, come statuito dall’art. 8, punto 2 
della lettera di invito; 

VISTE le comunicazioni inviate tramite portale MePA e PEC il 5 dicembre 2018 
ad entrambi gli Operatori inerenti alla richiesta di adesione o meno al 
soccorso istruttorio; 

VISTA la comunicazione di riscontro, inviata tramite portale MePA in data 
5.12.2018, dal concorrente CIAM Ascensori e Servizi srl; 

VISTA la comunicazione di riscontro inviata tramite portale MePA in data 
10.12.2018, dal concorrente Di Madero srl; 

DATO ATTO che il Seggio di gara si è riunito in data 12 dicembre 2018 per 

esaminare la documentazione inviata e procedere alle verifiche del 
caso; 

ATTESO che nella seduta riservata del 12 dicembre 2018, il Seggio di gara ha 
esaminato la documentazione trasmessa dagli Operatori Di Madero srl e 
CIAM Ascensori e Servizi srl, e ha rilevato la conformità di quanto 

inviato alle previsioni della lettera di invito e alla nota di soccorso 
istruttorio trasmessa dal RUP; 

PRESO ATTO che il RUP, al termine delle valutazioni delle dichiarazioni rese dai due 
Operatori Economici sul possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale e della documentazione prescritta dalla lettera di invito, come 

riportate nel verbale n. 2 del 12/12/2018, ha proposto l’ammissione alle 
successive fasi della procedura dei seguenti Operatori: 



4 

 

- Di Madero srl; 
- CIAM Ascensori e Servizi srl; 

 
CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 

presente determinazione; 
 

DETERMINA 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase 

di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 
Economici concorrenti Di Madero srl e CIAM Ascensori e Servizi srl nell’ambito 
delle rispettive buste A; 

 di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ammissione alle successive fasi della procedura 

dei seguenti Operatori Economici, avendo essi presentato in gara 
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera 
di invito: 

- Di Madero srl; 

- CIAM Ascensori e Servizi srl; 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 
pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 
nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma 3, del citato 

d.lgs. 50/2016; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 
il Grande 21, 00144 – Roma;  

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di 

committente; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

 

Roma, 

f.to Il Direttore Centrale 
 

(Vincenzo Caridi) 

 


